SEMINARIO INTERNACIONAL

A EDUCAGAO DO FUTURO ESTA AQuI!

PROGRAMA DO SEMINARIO

08:45h

09.00h

09.30h

10.00h

10.30h

11.00h

11.45h

12.15h

12.30h

14.00h

17.30h

Acolhimento e levantamento de pastas

Abertura
Presidente da Fundagao Manuel Ledo . Joaquim Azevedo
Presidente da Camara Municipal de Vila Nova de Gaia . Eduardo Vitor Rodrigues

REFORMAS QUE ESTAO ATRANSFORMAR A EDUCAGAO ESCOLAR

Finnish education reform and Future School
Marjo Kyllénen (Finlandia)

Debate
Pausa para café

Reforma dos Colégios Jesuitas da Catalunha
Joaquim Azevedo

Debate

Apresentacao dos livros
“Nova organizagao pedagdgica da escola”
org. Joao Formosinho, José Matias Alves e José Verdasca

“Fundamentos da Educacgao e da Aprendizagem” ebook
Roberto Carneiro

Pausa para almocgo

EM PORTUGAL, O FUTURO JA COMEGOU

| Parte
Equipas Educativas e Organizacao do Trabalho Escolar: situacao atual e perspetivas
Joao Formosinho e Joaquim Machado

Ensinar e aprender por Projetos Integradores no ensino profissional
Manuela Baiao (Escola Profissional do Vale doTejo, Santarém), Luisa Orvalho
(SAME - Universidade Catolica do Porto)

Comunidades Escolares de Aprendizagem Gulbenkian XXI
José Verdasca, Adelinda Candeias, José Luis Ramos, Ana Cristévao e Ricardo
Monginho (CIEP - Universidade de Evora)

Intervalo

Il Parte
Escola da Ponte
EugéniaTavares e Ana Moreira

Que rumo para o sucesso na Zarco?
José Ramos (Escola Secundaria Gongalves Zarco — Matosinhos)

Debate

Encerramento



