



SEMINÁRIO INTERNACIONAL

A EDUCAÇÃO DO FUTURO ESTÁ AQUI!

PROGRAMA DO SEMINÁRIO

08:45h	Acolhimento e levantamento de pastas
09.00h	Abertura Presidente da Fundação Manuel Leão . Joaquim Azevedo Presidente da Câmara Municipal de Vila Nova de Gaia . Eduardo Vítor Rodrigues
09.30h	REFORMAS QUE ESTÃO A TRANSFORMAR A EDUCAÇÃO ESCOLAR Finnish education reform and Future School Marjo Kyllonen (Finlândia)
10.00h	Debate
10.30h	Pausa para café
11.00h	Reforma dos Colégios Jesuítas da Catalunha Joaquim Azevedo
11.45h	Debate
12.15h	Apresentação dos livros “Nova organização pedagógica da escola” org. João Formosinho, José Matias Alves e José Verdasca “Fundamentos da Educação e da Aprendizagem” <i>ebook</i> Roberto Carneiro
12.30h	Pausa para almoço
14.00h	EM PORTUGAL, O FUTURO JÁ COMEÇOU I Parte Equipes Educativas e Organização do Trabalho Escolar: situação atual e perspetivas João Formosinho e Joaquim Machado Ensinar e aprender por Projetos Integradores no ensino profissional Manuela Baião (Escola Profissional do Vale do Tejo, Santarém), Luísa Orvalho (SAME – Universidade Católica do Porto)
	Comunidades Escolares de Aprendizagem Gulbenkian XXI José Verdasca, Adelinda Candeias, José Luís Ramos, Ana Cristóvão e Ricardo Monginho (CIEP – Universidade de Évora)
	Intervalo
	II Parte Escola da Ponte Eugénia Tavares e Ana Moreira
	Que rumo para o sucesso na Zarco? José Ramos (Escola Secundária Gonçalves Zarco – Matosinhos)
	Debate
17.30h	Encerramento